

Số: /KH-SKHĐT

Lạng Sơn, ngày 02 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 27/5/2023 của UBND tỉnh về Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023; Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn (PCTT và TKCN) năm 2023, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm chủ động trong công tác dự báo, dự phòng, sẵn sàng ứng phó kịp thời, có hiệu quả trong các tình huống thiên tai, thảm họa; nhanh chóng khắc phục hậu quả sau thiên tai, thảm họa (nếu có) nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai, thảm họa gây ra.

Nâng cao ý thức cảnh giác, tinh thần trách nhiệm, chủ động, thống nhất việc chỉ đạo, triển khai và phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong công tác PCTT và TKCN; huy động mọi lực lượng, phương tiện vật chất phục vụ công tác ứng cứu PCTT và TKCN nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, tài sản, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại khi có tình huống thiên tai xảy ra.

2. Yêu cầu

Nắm bắt được tình hình bão lũ, thiên tai có thể xảy ra, tổ chức thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn đến mọi công chức, viên chức và người lao động; duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, sẵn sàng tham gia xử lý tình huống xấu để chủ động và có kế hoạch trong công tác PCTT và TKCN; tổ chức hiệp đồng với các đơn vị, địa phương đóng trên địa bàn để chuẩn bị lực lượng, phương tiện tham gia xử lý với các tình huống.

Xây dựng phương án, lấy phòng ngừa là chính, Chủ động tổ chức lực lượng; chuẩn bị các điều kiện, phương tiện, thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ” là lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, vật tư tại chỗ và hậu cần tại chỗ để đáp ứng kịp thời, khắc phục có hiệu quả các tình huống thiên tai, bão lũ gây ra.

II. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, triển khai thi hành các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng chống thiên tai; Phối hợp với các cơ quan chức năng của địa phương tổ chức tuyên truyền để tạo sự đồng thuận, tham gia tích cực, bình đẳng của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động và

cộng đồng trong công tác phòng, chống thiên tai. Phối hợp tổ chức “Ngày truyền thống phòng chống thiên tai của Việt Nam” hằng năm; Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai; Ngày Quốc tế thiên tai 13/10...

2. Thực hiện theo chức năng nhiệm vụ, chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND tỉnh phân bổ kinh phí thực hiện công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai theo quy định.

3. Thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống lụt bão, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và cơ sở vật chất. Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp trong công tác PCTT.

4. Thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan đến công tác phòng, chống thiên tai. Tiếp tục rà soát, cập nhật các văn bản liên quan đến công tác PCTT của các cấp và tổ chức triển khai thực hiện.

5. Kịp thời bổ sung, kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN của Sở khi có sự thay đổi. Tham gia thực tập phòng, chống ứng phó các sự cố thiên tai và TKCN; tham gia tập huấn, diễn tập nâng cao nghiệp vụ về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Tăng cường hệ thống thông tin liên lạc, đầu tư trang thiết bị chuyên dụng để sẵn sàng huy động, sử dụng, đảm bảo liên lạc thông suốt khi thiên tai xảy ra.

6. Ban chỉ huy PCTT và TKCN chủ động ứng phó tình huống; phát huy tốt phương châm “**4 tại chỗ**” và chủ động phòng tránh, khắc phục khẩn trương, hiệu quả khi có thiên tai, mưa lũ lớn xảy ra. Khi có tình huống khẩn cấp xảy ra, Trưởng Ban chỉ huy PCTT và TKCN chủ động sử dụng lực lượng, phương tiện tại chỗ để ứng cứu kịp thời, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai, thảm họa, mưa lũ lớn gây ra. Duy trì lực lượng sẵn sàng trực 24/24 giờ để nắm bắt tình hình, tránh trường hợp có kẻ xấu lợi dụng và báo cáo kịp thời lên cấp trên.

7. Vận động công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia đóng góp vào Quỹ Phòng, chống thiên tai của tỉnh.

8. Thực hiện đề xuất khen thưởng, kỷ luật trong công tác PCTT theo thẩm quyền: Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCTT theo quy định. Xử lý, kỷ luật đối với tập thể, cá nhân vi phạm các quy định về PCTT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch; thông tin, tuyên truyền về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong cơ quan và tham gia các khóa bồi dưỡng, tập huấn thường xuyên, định kỳ của các cấp về phương pháp tích hợp, lồng ghép kiến thức phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn vào các hoạt động của cơ quan. Thực hiện công tác phòng, chống thiên tai theo phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cơ quan Sở.

2. Văn phòng Sở phối hợp với Ban chỉ huy PCTT và TKCN của Sở tham mưu tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch. Tổ chức lực lượng thường trực nắm chắc tình hình thiên tai; thu thập xử lý thông tin, báo cáo Lãnh đạo Sở; đề xuất phương án xử trí; tham mưu cho Lãnh đạo Sở chỉ đạo các phòng thuộc Sở triển khai kế hoạch ứng phó; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận :

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng CMNV, TTXĐT;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hà Mạnh Cường